PICOS
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PICOS - PIAUÍ

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217

LEI N° 3272/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

"Dispõe sobre os benefícios fiscais para os empreendimentos
habitacionais de interesse social incluídos no PROGRAMA

MINHA CASA, MINHA VIDA (PMCMV) em Picos, conforme

Medida Provisória n. 1162/2023, e dá outras providências"*.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1®. - O Poder Executivo Municipal poderá conceder, observadas as exigências e condições
estabelecidas nesta Lei, nas disposições hierarquicamente superiores e na Lei Orgânica do Município,
benefícios aos empreendimentos habitacionais de interesse social destinados à população de baixa renda,
incluídos no Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) em Picos, instituído pelo Governo Federal por
meio da Medida Provisória n° 1.162, de 14 de fevereiro de 2023, regulamentada pelo Decreto n° 11.439, de 17
de março de 2023, a seguir descritos:

I - Doação de terrenos municipais;

II - Isenção de tributos municipais por períodos determinado, compreendendo:

a) Imposto sobre Transmissão 'inler Vivos"' de Bens Imóveis-ITBI;

b) Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana-IPTU;

c) Imposto sobre Serviços de Qualquer Naturcza-ISS;

d) Taxas de Licença para Execução de Obras Particulares.

Parágrafo único. O benefício de que trata o inciso I, do caput deste artigo, será concedido mediante
autorização legislativa para cada caso específico.

Art. 2®. - Para os efeitos desta lei, consideram-se empreendimentos habitacionais de interesse social
destinados à população de baixa renda, os que vierem a ser incluídos no Programa Minha Casa, Minha Vida
(MCMV) em Picos, após aprovados pela Coordenadoria de Habitação e Urbanismo da Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo e pela instituição financeira autorizada pelo programa.

Art. 3®. - A isenção de tributos municipais a que alude o inciso II, do artigol® desta lei, será concedida
de conformidade com os critérios estabelecidos a seguir:

I - 100®/o (cem por cento): quando se tratarde-empreendimenlos habitacionais de interesse social
incluídos no Programa Minha Casa. Minha Vida,.(PMCMV) em f^icos, destinados à população com renda de
até 3 (três) salários mínimos;

intere^ social
■renda entre

II - 50% (cinqüenta por centd): quando se tr^r^dcSEõpréer
incluídos no Programa Minha C^sáTMinha Vida
3 (três) e 6 (seis) salários mini

V R»-' Marcos Parente, n" 155 - Centro
CFP; W.«)0-It,}(i • Picos - PI

www.picos.pi.gov.br ^
pgmSpicos.pi.guv.br